PAGE

П Р О Т О К О Л

з а с е д а н и я

консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Холм-Жирковский раЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

   14 июня 2022                                                                                                                   №2
Председательствовала: Муравьева Т.В. – заместитель Главы муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, председатель Совета.
Присутствовали: Члены консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленский области, Главы сельских поселений Холм-Жирковского района Смоленской области.
Председательствовала: Муравьева Т.В. – заместитель Главы муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, председатель Совета.
Присутствовали: Каленова Е.Н., Михайлова Е.В., Королева В.М., Анисимова Н.М., Персидский В.М.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Рассматриваемые вопросы:
1. Профилактика экстремизма с несовершеннолетними гражданами.
2. Размещение информационных сообщений и материалов по профилактике терроризма, экстремизма на сайтах образовательных учреждений.
СЛУШАЛИ:
1. Доклад председателя Совета Муравьевой Т.В. о профилактике экстремизма с несовершеннолетними гражданами.
2. Секретаря Совета – Михайлову Е.В., которая проинформировала присутствующих, о том что материалы по профилактике терроризма, экстремизма образовательными учреждениями размещались на сайтах учреждений.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад председателя Совета Муравьевой Т.В. к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
2. Принять к сведению информацию секретаря Совета.
         Председатель Совета      __________________      Т.В. Муравьева

Секретарь Совета             __________________
       Е.В. Михайлова
Одним из важнейших направлений профилактической работы является профилактика экстремизма в молодёжной среде.

Специалисты отмечают, что наиболее уязвимой средой для проникновения идей экстремизма являются учащиеся школ с ещё не сформировавшейся и легко поддающейся влиянию психикой.

Именно поэтому главной задачей работы в молодёжной среде является профилактика экстремизма, т.е. принятие мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.

Работа в этом направлении носит системный, многоаспектный характер, основанный на межведомственном взаимодействии и партнерских отношениях всех субъектов профилактики экстремизма, терроризма и национализма в детско-подростковой среде.

В школах Холм-Жирковского района спланирована система информационно-просветительских, воспитательных мер, направленных на профилактику асоциального поведения обучающихся, в том числе на профилактику экстремизма.

Ежегодно в школах проходят единые дни правовых знаний, круглые столы для учащихся и для родителей, мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию, мероприятия по формированию здорового образа жизни среди детей. Многие направления этой работы влияют на формирование толерантного сознания, профилактику экстремизма и терроризма.

Среди них:

- работа с  Почетным гражданином Холм-Жирковского района В.П. Шашковым;

- организация празднования Дня Победы, Дня освобождения Холм-Жирковского района. К числу особенно ярких мероприятий относятся проведение акций «Георгиевская ленточка» под девизом «Я помню! Я горжусь!», «Вахта памяти», «День России» и т.д..

В школах проводятся разъяснительные беседы, направленные на правильное использование сети Интернет и разъясняются меры ответственности родителей и детей за правонарушения экстремистской направленности.

Особое внимание  уделяется подросткам, находящимся в ситуации возможного «попадания» в поле экстремистской активности (молодежь в «зоне риска»). В данном контексте деятельность по профилактике экстремистских проявлений в молодежной среде направлена на молодых людей, чья жизненная ситуация позволяет предположить возможность их включения в поле экстремистской активности.